[bookmark: _GoBack]МИНИСТЕРУЛ
ЕДУКАЦИЕЙ
РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ
НИСТРЕНЕ
	[image: Файл:Transnistria-coa.svg]
	МIНIСТЕРСТВО
ОСВIТИ
ПРИДНIСТРОВСЬКОI
МОЛДАВСЬКОI
РЕСПУБЛIКИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

г. Тирасполь

П Р И К А З
26 февраля 2014 года								№300

О порядке подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации,
выпускников, освоивших образовательные программы
основного общего образования в 2014 году

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26) в действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 10 февраля 2012 года № 7 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-8) в действующей редакции, Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 11 октября 2011 года № 1120 «Об утверждении Положения «О государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов организаций общего образования Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-51) в действующей редакции
	п р и к а з ы в а ю:

	1. Провести государственную (итоговую) аттестацию выпускников организаций общего образования, освоивших образовательные программы основного общего образования, в срок со 2 по 15 июня 2014 года.
	2. Утвердить следующее расписание письменных экзаменов:
а) по родному (русский, молдавский, украинский) языку – 2 июня 2014 года;
б) по алгебре – 9 июня 2014 года.
	Начало экзаменов в 9.00 часов.
3. Утвердить дополнительные сроки проведения государственной (итоговой) аттестации для выпускников, пропустивших основные сроки по уважительной причине, а также для выпускников, получивших на государственной (итоговой) аттестации не более двух неудовлетворительных отметок:
а) по родному (русскому, молдавскому, украинскому) языку – 16 июня 2014 года;
б) по алгебре – 18 июня 2014 года.
	4. Установить продолжительность экзамена:
	а) по родному (русскому, молдавскому, украинскому) языку:
1) диктант с грамматическим заданием - 2 часа (120 минут);
2) изложение с творческим заданием - 4 часа (240 минут).
	б) по алгебре - 4 часа (240 минут).
	5. Провести устные экзамены по билетам, утвержденным Министерством просвещения Приднестровской Молдавской Республики.
	6. Начальникам управлений народного образования, руководителям организаций общего образования республиканского подчинения:
а) обеспечить научно-методическое сопровождение и объективный контроль качества подготовки выпускников, освоивших образовательные программы основного общего образования, в соответствии с государственными образовательными стандартами;
	б) ознакомить участников образовательного процесса (учителей, обучающихся, родителей) с Положением «О государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов организаций общего образования Приднестровской Молдавской Республики» до 1 апреля 2014 года;
в) обеспечить проведение в организациях общего образования педагогических советов:
1) по установлению формы и сроков проведения экзаменов по выбору учащихся до 1 апреля 2014 года;
	2) по допуску выпускников к государственной аттестации до 22 мая 2014 года;
г) утвердить в Министерстве просвещения Приднестровской Молдавской Республики график проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников, освоивших образовательные программы основного общего образования, до 15 мая 2014 года;
д) организовать работу государственной экзаменационной, конфликтной и предметных комиссий по проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников, освоивших образовательные программы основного общего образования, в соответствии с Положением, утвержденным Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2012 года №293 (САЗ 12-22);
е) получить в Министерстве просвещения Приднестровской Молдавской Республики пакеты с материалами письменных экзаменов по алгебре и родному языку и обеспечить их доставку в организации общего образования в порядке, установленном Положением «О государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов организаций общего образования Приднестровской Молдавской Республики»;
	ж) обеспечить наличие в подведомственных организациях образования соответствующих пособий в количестве, достаточном для проведения письменных экзаменов:
1) по родному языку – «Сборник текстов для проведения письменного экзамена по русскому языку за курс основной школы. 9 класс» авторы: Л.М. Рыбченкова и др. (М. «Дрофа», 2003 г. и последующие издания);
2) по алгебре для общеобразовательных классов «Сборник текстов для проведения письменного экзамена по алгебре за курс основной школы. 9 класс» авторы: Л.В. Кузнецова и др. (М. «Дрофа», издание 5, переработанное и дополненное и последующие издания);
3) по алгебре для классов с углубленным изучением – «Сборник заданий для проведения письменного экзамена по математике в 9 классе» авторы: Л.И. Звавич и др. (М. «Просвещение», 1996 г. и другие издания);
з) обеспечить выпускникам с ограниченными возможностями здоровья сдачу обязательных экзаменов государственной (итоговой) аттестации в условиях, отвечающих их физиологическим особенностям и состоянию здоровья;
	и) предоставить в Управление общего образования Главного управления образования и инспектирования Министерства просвещения:
1) материалы на выпускников, которым рекомендован щадящий режим при проведении государственной (итоговой) аттестации по состоянию здоровья, до 20 мая 2014 года;
2) аналитическую справку по результатам государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы до 25 июня 2014 года;
к) предоставить в Отдел лицензирования, нострификации, аккредитации и учета документов об образовании Главного управления науки и профессионального образования Министерства просвещения приказы о допуске выпускников к итоговой аттестации и заявку на выдачу бланков аттестатов об основном общем образовании до 23 мая 2014 года.
7. Начальнику Главного управления общего образования и инспектирования Министерства просвещения (Л.В. Лысак) осуществить обобщение результатов государственной (итоговой) аттестации выпускников, освоивших образовательные программы основного общего образования, до 1 июля 2014 года.
8. ГОУ «Приднестровский государственный институт развития образования» (И.Б. Левицкой) обеспечить организации общего образования сборниками билетов, согласно поданным заявкам.
9. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на заместителя министра по общему и дополнительному образованию, воспитанию и молодёжной политике Министерства просвещения             (С.К. Турчак), начальников управлений народного образования городов и районов республики.
10. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр просвещения 					С.И. Фадеева

Рассылка:

ГУООиИ
УОО
УНИЛиА
УНО – 7
ООО республ. подчинения
ПГИРО

Зам. министра по ОиДОВиМП				С.К. Турчак

Начальник ГУООиИ						Л.В. Лысак

И.о. начальника УПОиОТ					Ю.В. Сухорукова

Начальник ОД							С.С. Охременко

image1.png